Astius vidit, qui illud post οὐκ ὀρθῶν inserebat, cui rationi certe codicis auctoritas anteponenda est. Sententia totius loci haec est: nonne putamus, quod tunc illic (in victoribus Olympicis) ridiculum et ineptum foret, idem nunc etiam hic et in tali re (ubi de diis agitur) ridiculum et ineptum existere? Nam ad γιγνεσθαι sponte apparet repetendum esse γελοῖόν τε καὶ οὐκ ὀρθῶν. Ad haec vero Clinias: Ridiculum quidem istud nequaquam est; nimirum tristissimum esse hunc errorem significans, quippe qui ad res divinas pertineat. Cui Atheniensis: Neutiquam vero nec diis gratum acceptumque est, si nos de diis falsam famam decantamus. Hoc ipsum vero indicio confirmans ac probans Clinias rursus respondet: Verissime iudicas, nec diis hoc placere posse,

siquidem haec ita comparata sunt, h. e. siquidem falsa sunt et plena erroris, quae vulgo de sideribus ac diis coelestibus creduntur. Haec igitur loci sententia est, satis plana illa ac perspicua. Quo magis mireris, quod Astius omnia perturbavit miserrime. Is enim sublata post ἐν τοῖτοις γιγνεσθαι interpunctione, et nomine Cliniae atque Atheniensis ante Γελοῖόν et Οὐ μὴν deleto, omnia continuo sermone usque ad θεῶν ὑμνούντων Atheniensi tribuit et pro Γελοῖόν μὲν οὐδαμῶς refingendum censuit: ὀρθῶν μὲν οὐδαμῶς. In qua ratione quam multa sint quae locum concedant acerbiori castigationi, id nunc nec vacat exponere, nec ostendere necessarium videtur. Quamquam nuper similia molitus est Hermannus, qui ὃ ante ἐκεῖ de suo inseruit et Cliniae nomine ante Γελοῖόν sublato omnia Atheniensi continuavit.

λος ἔχειν τὰ γε παιδείας μαθημάτων περί νόμιμα. Περί δὲ θήρας ὡσαύτως διανοηθῆναι χοή, καὶ περί ἀπάντων ὅποσα τοιαῦτα. κινδυνεύει γὰρ δὴ νομοθέτη τὸ προσταττόμενον ἐπὶ μείζον εἶναι τοῦ νόμου θέντα ἀπηλλάχθαι, ἕτερον δὲ τι πρὸς τοῖς νόμοις εἶναι μεταξὺ τι νομιθετησῶς τε πεφυκὸς ἅμα καὶ νόμων, ὃ δὴ πολλάκις ἡμῶν ἐμπέπτωκε τοῖς λόγοις, οἷον περί τὴν τῶν σφόδρα νέων παίδων τροφήν· οὐ γὰρ ῥητά φασιν εἶναι, λέγοντές τε αὐτὰ ὡς νόμους οἰεσθαι τιθεμένους εἶναι πολλῆς ἀνοίας γέμειν. γε-

τὰ γε παιδείας μ.] Plerique libri cum A. Q. E. te pro γε. perperam.

τοῦ νόμου θέντα] τοὺς Q. E. v. f. r. a. c. d. o. x. Pro ἀπηλλάχθαι Flor. d. ἀπαλλάττεσθαι, sed in marg. ἀπηλλάχθαι.

E. πολλῆς ἀνοίας γέμειν] Pro vulg. γε μὴν soli Vat. f. et in marg. Q. a. c. d. o. γέμειν. Praeterea γέμει in marg. Voss. x. De toto loco v. infra.

ὡς ἄρα, ὃς ἂν τοῖς τοῦ —] Winckelmannus coni. ὡς ἄρα, ὃς ἂν — τὸν βίον, ἀκρότατος vel ἀκροτάτου ὄντος. Non opus; v. explicatt.

Ceterum de ἐπιανθεῖ v. ad Phileb. p. 15. A.

Cap. XXVII. D Περί δὲ θήρας —] Etiam venationem inter eas artes numerat, quibus iuvenilis aetas fingenda et conformanda sit. In quo philosophus Doriensium instituta sequutus esse videri potest, de quibus v. Mansonis Spart. Vol. I. P. I. p. 152. Xenoph. De Ven. I. et De rep. Laced. IV. 7. Oppian. Cyneg. I. v. 110 sqq. conf. Cicero. De N. D. II. 64. ibique Davis. p. 475. ed. Creuz.

κινδυνεύει γὰρ — ἀπηλλάχθαι] videtur enim id, quod mandatum est legislatori, ad maius quiddam spectare s. maius quiddam esse, quam ut legibus latis continuo sit absolutus suoque munere functus. De ἐπὶ μείζον v. Schaefer. ad Lamb. Bos. p. 552. Heindorf.

ad Phaed. p. 93. B. Frustra Steph. corrigebat ἔναυ.

E. οἷον περί τὴν τῶν σφόδρα — τροφήν] veluti quum disputarem de parvulorum educatione. Respice quaeso p. 788. A — C. et p. 793. A — D.

οὐ γὰρ ῥητά φασιν εἶναι — γέμειν] Vere, opinor, C. Fr. Hermannus De vestigg. p. 17. I. ἄρρητα legendum coniecit, quo revocato aptissima emergit sententia haec: non enim censemus ea indicta esse oportere s. ea silentio transmitti debere, ac dicentes nos credi oportere ea tamquam leges esse posita multa temeritate arbitramur repletos esse. Id ipsum scilicet Plato etiam in superioribus p. 788. A. et 793. B. diserte professus est, ubi docet, talia nec pro legibus esse venditanda nec temere praetereunda silentio, rur-

γραμμένων δὴ ταύτη τῶν νόμων τε καὶ ὅλης τῆς πολιτείας οὐ τέλος ὁ τοῦ διαφέροντος πολίτου πρὸς ἀρετὴν γίγνεται ἔπαινος, ὅταν αὐτὸν τις φῆ τὸν ὑψηροτέρων τοῖς νόμοις ἄριστα καὶ πειθόμενον μάλιστα, τοῦτον εἶναι τὸν ἀγαθόν· τελεώτερον δὲ ὡς εἰρημένον, ὡς ἄρα, ὃς ἂν τοῖς τοῦ νομοθέτου νομοθετοῦντός τε καὶ ἐπαιούντος καὶ ψέγοντος πει- 823
θόμενος γράμμασι διεξέλθῃ τὸν βίον ἀκρατον. οὗτος ὃ τε λόγος ὀρθότατος εἰς ἔπαινον πολλίου, τὸν τε νομοθέτην ὄντως δεῖ μὴ μόνον γράφειν τοὺς νό-

τοῦ νομοθέτου νομοθετοῦντος] Editt. vett.: τοῦ νομοθετοῦντός τε καὶ ἐπαιούντος, omisso νομοθέτου. Recte voc. adii- ciunt E. v. f. h. r. a. c. o. d. x., qui liber postremus quod illud tuetur, inde adeo suspicari audeamus, ne Par. A. et Vat. Q. quidem eo omnino carere. Sed hoc utut est, sententiam certe patet esse hanc: qui legislatoris, et leges ferentis et laudantis ac reprehendentis scriptis obtemperans vitam trans- egerit. Etiam Ficinus νομοθέτου interpretatione sua expressit. Receperunt νομοθέτου nuper etiam Hermann. Schneider. Baiter.

susque profitetur mox p. 823. C. Haec igitur in tuto putamus esse. Quibus explicatis reliqua nihil amplius difficultatis habere videntur. Patet enim ad ἰε- γοντες — γέμειν repetendum esse φασίν, ut nominativus rectissime sese habeat. Est enim verborum consecutio haec: ἰε- γοντές τε οἰεσθαι αὐτὰ ὡς νό- μους εἶναι τιθεμένους πολλῆς ἀνοίας γέμειν. Quamquam pro οὐ γὰρ ἄρρητα fortasse etiam rectius fuerit et sententiae alibi enuntiatae convenientius: οὔτε γὰρ ἄρρητα, ut οὔτε et τε ad se invicem referantur, sicuti Apol. Soer. p. 26. C. Sympos. 223. C. al. hoc sensu: nam quemad- modum ea censemus non indicta esse oportere, ita item nos arbitramur magna temeritatis crimen subire, si ea dicamus etc. Ad οἰεσθαι ne quis putet δεῖν intelligendum reliqui, meminisse iuvabit in verbo dicendi, ex